regnum, ab Henrico VIII. in dissidium ab ecclesiâ catholicâ, secessionemque seductum, ac deinde Edwardi, ejus nati, successione, in paterno et hæreditario errore corroboratum atque firmatum, in eum nunc statum repenti devenerit, ut ad sanctum ovile, atque ad ecclesiæ catholicæ septa revocari faciliùs posse videatur. Profectò hoc nihil aliud est quàm mutatio dexteræ excelsi. Defuncto enim vitâ supradicto Edwardo, adnixis illius sectatoribus, qui rerum habenas, qui arcem, qui exercitum, qui classem obtinebant, regnum alicui ex suâ sectâ deferre (exclusâ legitimâ hærede, charissimâ in Christo filiâ nostrâ Mariâ Angliæ reginâ illustri tunc principe, præfati Henrici regis natâ, quæ semper in catholicæ fidei unitate permansit), atque, ut eis videbatur, voto jam potitis, ecce ille dominator Dominus et terribilis, qui aufert spiritum principum, cuncta iniquorum commenta disjecit, et repentinâ animorum totius regni inclinatione atque motu, eâ, quam ipsi constituerunt, regiâ potestate disjectâ, ut ipsa Maria unâ omnium voce regina salutaretur, effecit. Gratias Domino Deo nostro, qui non obliviscitur suos, qui et huic illustri fœminæ præmium fidei suæ, invictæque constantiæ, paternum regnum, quod jam humanitùs amiserat, divinitùs detulit, et hanc non parvam gregis sui partem à rectâ semitâ jam pridem abactam, et per deserta dispersam, respicere dignatus est. Quam et non dubitamus, eodem divino favore perseverante, postquàm catholicam principem nacta est, et ipsam in catholicæ fidei viam facilè conversum iri, et communioni ecclesiæ restitutum. Cui quidem spei, sanctæque fiduciæ, quam habemus in Domino, nos pro pastoralis, quæ nobis ab illo commissa est, universalis ecclesiæ curâ, et pro eâ [charitate], quâ erga Anglicam gentem propriè debemus affici, tanquam hujus sanctæ sedis, cui sine meritis ullis nostris, sed summâ Dei providentiâ præsidemus, peculiarem filiam, olim procuratâ ab ipsâ sede divini illic verbi disseminatione generatam, deesse nec volumus, nec debemus. Cum igitur super hujusmodi tractandâ re, negotioque divinâ ope conficiendo, et potissimum, cui hanc provinciam demandare possemus, assiduos nostræ mentis cogitatus effunderemus, tu semper nobis, non sane primus, sed solus omnium occurristi, quem omninò, præ cæteris, huic curæ præficere deberemus. Unde habitâ super his, cum venerabilibus fratribus nostris, sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalibus, deliberatione maturâ, de illorum unanimi consilio et assensu, te ad eandem reginam Mariam, et universum Angliæ regnum, nostrum et apostolicæ sedis legatum delegimus. Sive enim nos natalis terræ tuæ, et civium charitatem, quæ in te summa esse debet, et certe est; sive linguæ ejus gentis, et morum, sensuumque notitiam; sive, ob deductum à sanguine regio genus, auctoritatem, et gratiam; seu singularem in omni genere prudentiam, atque eloquentiam; seu, quod caput est, flagrantissimum tuum erga

Deum, ac Dominum nostrum Jesum Christum, ejusque sanctam ecclesiam catholicam amorem atque observantiam, multis jam in rebus cognitam atque perspectam spectaremus, personam tuam, quam his, quas modo commemoravimus, et plurimis aliis virtutibus omnium munerum largitor Altissimus exornavit, ad hanc legationem aptissimam judicavimus. Quam ob rem circumspectioni tuæ per præsentem literas mandamus, ut munus istud pro eadem tuâ erga Deum pietate, erga nos et sanctam hanc sedem reverentiâ, erga Christianam rempublicam studio atque amore, suscipiens, id pro tuâ fide, diligentia, dexteritate exequare; nihilque prætermittas, quominus, Deo bene juvante, optatum legationis fructum assequare; in errorem lapsos consolando, atque in Dei gratiam, et suæ sanctæ catholicæ ecclesiæ communionem restituendo. Cujus rei maximè scilicet in ipsius Dei clementiâ, secundum Deum autem, cum in studio, prudentiâ, et virtute tuâ, tum in ipsius Mariæ reginæ in Deum pietate, sapientiâ, et devotione, spem ponimus.

Datum Romæ, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo quinquagesimo tertio, nonis Augusti; pontificatûs nostri anno quarto.

Bulla Facultatum Extraordinariarum Cardinalis Poli. Aug. 5, 1553.

[MS. in my possession.]

Julius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Reginaldo, sanctæ Mariæ in Cosmedin diacono cardinali, Polo nuncupato, ad charissimum in Christo filiam nostram Mariam, Angliæ reginam illustrem, et universum Angliæ regnum, nostro et apostolicæ sedis legato de latere, salutem et apostolicam benedictionem. Post nuntium nobis allatum de obitu Edwardi, Henrici VIII. Angliæ regis nati, cum cogitare cæpissimus, num Deus calamitatum illius provinciæ, per plures annos sævâ regum tyrannide ab unione sanctæ catholicæ ecclesiæ separatæ, misertus, illius salutem aliquando operari dignaretur, ecce charissima in Christo filia nostra, Maria, Angliæ nunc princeps, ejusdem Henrici regis nata, quæ semper in rectâ fide religioneque, contra domesticas suorum injurias, firmam sese atque constantem præstitit, unâ omnium voce regina declaratur. Unde ex Dei misericordiâ, et ejusdem Mariæ reginæ pietate, et sapientiâ spem sumentes, provinciam illam ad ovile gregis Dominici, et ejusdem sanctæ catholicæ ecclesiæ unionem, illâ potissimum regnante, redire posse, hoc tam evidenti jam appropinquantis divinæ benignitatis indicio, ingenti lætitiâ exultavimus. Non enim potuimus, patris personam gerentes, reditum filii, quem perditum timebamus, licet de longinquo prospicientes, non magno gaudio prosequi. Itaque tantæ rerum opportunitati non deesse volentes, perditamque ovem illam quæ-

situri, quæ tamdiu à reliquo grege aberraverat, quid tandem efficere possemus experiri, te, præstanti virtute, singulari pietate, doctrinâ, sapientiâ, et nobilitate insignem, ad eandem Mariam reginam, et universum Angliæ regnum, de fratrum nostrorum consilio et unanimi assensu, nostrum et apostolicæ sedis legatum delegimus;—primum quidem, ut illis, qui, deficientibus reliquis, constantes in fide et obedientiâ ecclesiæ permanserunt, congratuleris de illorum constantiâ hujusmodi, et tam propinquâ spe reditûs suorum fratrum; deinde verò, ut reliquos, in errorem lapsos, consolari, atque in Dei gratiam, et suæ sanctæ Catholicæ ecclesiæ communionem revocare studeas. Quod quidem ut facilius, et prout enixè cupimus, subsequi possit, illique nos, quantum ad nos attinet, nullâ in re restrictos, aut difficiles ad indulgendum fore, faciliè cognoscant, te etiam infra-scriptis facultatibus munire volumus. Quare, de similibus consilio et assensu, ac de apostolicæ potestatis plenitudine, circumspectioni tuæ, omnes et singulas utriusque sexûs, tam laicas, quàm ecclesiasticas, seculares, ac quorumvis ordinum regulares, personas, in quibusvis etiam sacris ordinibus constitutas, cujuscunque statûs, gradûs, conditionis, et qualitatis existant, et quacunque ecclesiasticâ, etiam episcopali, archiepiscopali, et patriarchali, aut mundanâ, etiam marchionali, ducali, aut regiâ dignitate præfulgeant; etiamsi capitulum, collegium, universitas, seu communitas fuerint; quarumcunque heresium, aut novarum sectarum professores, aut in eis culpabiles, vel suspectas, ac credentes, receptatores, et fautores eorum, etiamsi relapsæ fuerint, eorum errores cognoscentes, et de illis dolentes, et ad orthodoxam fidem recipi humiliter postulantes, cognitâ in eis verâ et non fictâ aut simulatâ pænitiâ, ab omnibus et singulis per eos perpetratis, hæreses et ab eâdem fide apostasias et blasphemias et alios quoscunque errores etiam sub generali sermone non venientes sapientibus, peccatis, criminibus, excessibus, et delictis; necnon excommunicationis, suspensionis, interdictorum, et aliis ecclesiasticis, et temporalibus, etiam corporis afflictivis, et capitalibus sententiis, censuris, et pœnis in eos, præmissorum occasione, à jure, vel ab homine latis, vel promulgatis; etiamsi in eis viginti et pluribus annis insorduerint, et eorum absolutio nobis et dictæ sedi, etiam per literas in die cœnæ Domini legi consuetas, reservata existat (quorum omnium qualitates et circumstantias præsentibus haberi volumus pro expressis in utroque, conscientiæ videlicet, et contentioso, foro plenarie, ita ut super hujusmodi criminibus, excessibus, et delictis, per eos, usque ad diem absolutionis et deliberationis desuper faciendarum, commissis, nullatenus inquiri, accusari, denunciari, aut molestari possint), absolvendi, et liberandi, ac aliorum Christi fidelium consortio aggregandi, nec non cum eis super irregularitate, per eos, præmissorum occasione, etiam quia, sic ligati, missas, et alia divina officia,

etiam contra ritus et ceremonias hactenus probatos et usitatos, celebra-
verint, aut illis alias se immiscuerint, contractâ; nec non [super] biga-
miâ per eosdem clericos, seculares, vel regulares, verè aut fictè, seu aliàs
qualitercunque incursâ, etiamsi ex eo, quòd eisdem clerici, in sacris con-
stituti, cum viduis, vel aliàs corruptis, matrimonium de facto contraxe-
rint, prætendatur, rejectis et expulsis tamen priùs uxoribus, sic de facto
copulatis; quòdque bigamiâ, et irregularitate, ac aliis præmissis non
obstantibus, in eorum ordinibus, dummodo, ante eorum lapsum in hæresim
hujusmodi, ritè, et legitimè promoti, vel ordinati fuerint, etiam in altaris
ministerio ministrare; ac quæcunque et qualiæcunque, etiam curata, bene-
ficia, secularia vel regularia, ut priùs (dummodo super eis alteri jus quæsi-
tum non existat), retinere; et non promoti, ad omnes, etiam sacros, et
presbyteratûs ordines ab eorum ordinariis, si digni et idonei reperti fuerint,
promoveri; ac beneficia ecclesiastica, si eis aliàs canonicè conferantur,
recipere, et retinere valeant, dispensandi, et indulgendi; ac omnem
inhabilitatis et infamiæ maculam, sive notam, ex præmissis quomodolibet
insurgentem, penitùs et omnino abolendi; necnon ad pristinos honores,
dignitates, famam, et patriam, ac bona etiam confiscata, in pristinumque
et eum, in quo ante præmissa quomodolibet erant, statum (ita ut om-
nibus et singulis gratiis, privilegiis, favoribus, et indultis, quibus cæteri
Christi fideles gaudent, et gaudere quomodolibet possunt, uti, et gaudere
valeant in omnibus et per omnia, perinde ac si a fide Catholicâ in aliquo
nunquam defecissent), restituendi, reponendi, et reintegrandi; ac eis,
dummodo, corde contriti, eorum errata et excessus alicui, per eos
eligendo, Catholico confessori sacramentaliter confiteantur, ac pœnitentiam
salutarem, eis per ipsum confessorem propterea injungendam, omninò
adimpleant, omnem publicam confessionem, abjurationem, renun-
tiationem, et pœnitentiam, jure debitam, arbitrio suo moderandi,
vel in totum remittendi; necnon communitates et universitates, et sin-
gulares personas quascunque à quibusvis illicitis pactionibus et conven-
tionibus, per eas cum dictis aberrantibus, seu in eorum favorem quo-
modolibet initis, et eis præstitis juramentis et homagiis, illorumque
omnium, observatione, etsi quem hactenus eorum occasione incurrerint
perjurii reatum, etiam absolvendi, et juramenta ipsa relaxandi: ac
quoscunque regulares et religiosos, etiam in hæresim hujusmodi, ut
præfertur, lapsos, extra eorum regularia loca, absque dictæ sedis licentiâ,
vagantes, ab apostasiæ reatu, et excommunicationis sententiâ, aliisque
censuris et pœnis ecclesiasticis, per eos propterea, etiam juxta suorum
ordinum instituta, incursis, pariter absolvendi: ac cum eis, ut alicui
beneficio ecclesiastico curato, de illud obtinentis consensu, etiam in
habitu clerici secularis (habitum suum regularem sub honestâ togâ
presbyteri secularis deferentibus), deservire, et extra eadem regularia

loca remanere liberè, et licitè possint, dispensandi : necnon quibusvis personis, etiam ecclesiasticis, ut quadragesimalibus, et aliis anni temporibus, et diebus, quibus esus ovorum et carniùm est de jure prohibitus, butyro, caseo, et aliis lactioñiis, ac dictis ovis, et carnibus, de utriusque, seu alterius spiritualis, qui Catholicus existat, medici consilio, aut, si locorum aut personarum qualitate inspectâ, ex defectu piscium, aut olei, vel indispositione personarum earundem, seu aliâ causâ legitimâ, id tibi faciendum esse videbitur, tuo arbitrio, uti et vesci possint, indulgendi, et concedendi : necnon per te in præteritis duntaxat casibus aliquos clericos seculares tantum, presbyteros, diaconos, et subdiaconos, qui matrimonium cum aliquibus virginibus, vel corruptis secularibus etiam mulieribus, de facto hactenùs contraxerunt, consideratâ aliquâ ipsorum singulari qualitate, et cognitâ eorum verâ ad Christi fidem conversione, ac aliis circumstantiis et modificationibus, tuo tantum arbitrio adhibendis, ex quibus aliis, presertim clericis in sacris ordinibus hujusmodi constitutis, quibus, prout apostoli docuerunt exemplo, et ipsa servavit antiquitas, ac sacra concilia et canones statuerunt, *non licet uxores habere*, scandalum omninò non generetur (citra tamen altaris et alia sacerdotum ministeria, et titulos beneficiorum ecclesiasticorum, ac omni ipsorum ordinum exercitio sublato), ab excommunicationis sententiâ, et aliis reatibus propterea incursis, injunctâ inde eis etiam arbitrio tuo, pœnitentiâ salutari, absolvendi, ac cum eis (dummodo alter eorum, superstes, remaneat de cœtero sine spe conjugii) quòd inter se matrimonium legitimè contrahere, et in eo, postquam contractum fuerit, licitè remanere possint, prolem exinde legitimam decernendo, misericorditer dispensandi : insuper, quæcunque beneficia ecclesiastica, tam secularia, quàm regularia, et quæ per rectores Catholicos possidentur, de ipsorum tamen Catholicorum rectorum consensu, seu absque eorum præjudicio, cuicumque alteri beneficio ecclesiastico, ob ejus fructuum tenuitatem, aut hospitali jam erecto, vel erigendo, seu studio universali, vel scholis literariis uniendi, annectendi, et incorporandi, aut fructus, redditus, et proventus, seu bona eorundem beneficiorum dividendi, separandi, et dismembrandi ; ac eorum sic divisorum, separatorum, et dismembratorum partem aliis beneficiis, seu hospitalibus, vel studiis, aut scholis, seu piis usibus similiter arbitrio tuo perpetuò applicandi et appropriandi : ac cum possessoribus bonorum ecclesiasticorum (restitutis in primis, si tibi expedire videbitur, immobilibus per eos indebitè detentis) super fructibus male perceptis, ac bonis mobilibus consumptis, concordandi, et transigendi, ac eos desuper liberandi, et quietandi ; ac quicquid ex concordiiis, et transactionibus hujusmodi, pervenerit, in ecclesiæ, cujus erunt bona, vel in studiorum universalium, aut scholarum literariorum prædictarum, seu alios pios usus conver-

tendi: omniaque et singula alia quæ in præmissis, et circa ea quomodolibet necessaria et opportuna esse cognoveris, faciendi, dicendi, gerendi, et exercendi: necnon contradictores quoslibet, et rebelles, ac tibi in præmissis non parentes, per sententias, censuras, et pœnas ecclesiasticas, et quæcunque alia juris et facti remedia, appellatione postpositâ, compescendi; et legitimis, super his habendis, servatis processibus, sententias, censuras, et pœnas hujusmodi, etiam iteratis vicibus aggravandi, et auxilium brachii secularis, si opus fuerit, invocandi: necnon Catholicos locorum ordinarios, aut alias personas Deum timentes, fide insignes, literarum scientiâ præditas, ac gravitate morum conspicuas, et ætate venerandas, de quarum probitate, et circumspectione, ac charitatis zelo plena fiducia concipi possit, ad præmissa omnia consimili, vel limitatâ potestate (absolutione et dispensatione clericorum circa connubia, ac unione beneficiorum, seu eorum fructuum et bonorum separatione et applicatione, ac concordîâ cum possessoribus beneficiorum ecclesiasticorum, et eorum liberatione duntaxat exceptis) substituendi, et subdelegandi, plenam et liberam apostolicam auctoritatem tenore presentium, et ex certâ scientiâ concedimus facultatem, et potestatem: decernentes, omnia et singula per te, seu à te pro tempore substitutos et subdelegatos, vigore præsentium, et illarum formâ servatâ, aliàs ritè, et rectè pro tempore facta et gesta, valida et efficacia fore, suosque effectus sortiri, ac ab omnibus inviolabiliter observari debere: nec ea, aut presentes literas de subreptionis aut obreptionis vitio, seu intentionis defectu, notari, vel impugnari posse; sicque, in præmissis omnibus et singulis, per quoscunque judices, et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum palatii apostolici auditores, in quavis causâ et instantiâ, sublatâ eis, et eorum cuilibet, quavis aliter judicandi, et interpretandi auctoritate, et facultate, judicari, ac definiri debere: ac si secus super his à quocunque, quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari, irritum, et inane, non obstantibus quibuscunque apostolicis, ac in provincialibus, et generalibus consiliis editis, specialibus, vel generalibus constitutionibus, et ordinationibus, etiam pluries emanatis, ac in corpore juris clausis, et quibusvis literis per nos et prædecessores nostros ac dictam sedem, cum quibusvis derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus clausulis et decretis concessis, et emanatis, ac innovatis, necnon quarumvis etiam cathedralium, et metropolitanarum, ac collegiatarum ecclesiarum; necnon monasteriorum, et aliorum regularium locorum quorumlibet, ac quorumcunque ordinum juramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis, et constitutionibus. Quibus omnibus, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione, expressa, specifica, et individua mentio habenda esset, illorum tenores, ac si de verbo ad verbum inserti forent, pro